
RESOLUCION ADM INISTRATIVA
Nro. 070-DF-GADM PVM-2024

BAJA DE TITULO DE IMPUESTO PREDIAL
CONSIDERANDO:

Que. la Constitución de la República del Ecuador. en su artículo 226 rnanillesta que: "la,r
Insfiluciones del Estado. sus organisntos, dependencias, las sen,idoras o.sen,idores públic'tt.s

y la,s personas que aclúen en virlud de una pole,\tad eslatal eicrcerán solumente los

compef encia.s y,.facultades que le sean atribuida.s en la Con,sf iÍución t' la lev. Tendrrin cl deber

tle c,oortlinar occiones para el cuntplintiento de su.s.fines y ho.., e.f'eclittt el goc'e.v eierc'ic'itt

de los derechos rec'orutcidos en la ('onslitttción",'

Que. el Art.227 ibídem, manifiesta que. la administración pública constituye un servicio a la

cotectividad que se rige por los principios de eficacia. eficiencia. calidad. jerarquía.

desconcentración. descentralización. coordinación, participación. planiticación. transparencia

y evaluación:

Que. el Art. 233 ibídem, en el primer inciso establece que "Ninguno servidora ni .sctt'itlor

púbtico estarti exento de responsabilidades por los acfos realizados en el eierc'ic:io de su,s

.funciones, o por sus onisiones, y serán responsables adntinistrativa, civil y penalnrcnte por el

ntanejo 1t administración de fondos, bienes o recursos públicos... ".

Que. el Art. 238 de la carta de estado, señala: "Los gobiernos autónotttos de,scenlrolizado:;

gozarán de autonomía política, adminisfrativa yfinanciera, y se regirán por kts principios tle
,solidaritlad, subsidiariedad, equidad interteniforial, integración y participación c'ittdodana.

En ningún caso el ejercicio de la aufonomía permitirá la secesión del territorio nacional":

Que. el Arf.240 ibídem, indica que todo los Gobiernos Autónomos Descentralizados ejercerán

facultades ejecutivas en el ámbito de sus competencias y jurisdicciones territoriales, y de

conformidad al artículo 253 de la misma norrna señala que el Alcalde será su máxima autoridad
administrativa, quien ejercerá exclusivamente la facultad ejecutiva que comprende en el

ejercicio de las potestades publicas privativas de naturaleza administrativa bajo su

responsabilidad de acuerdo a los artículos 9. 59 y 60 literales a) y b) del Código Orgánico de

Organización Territorial, Autonomía y Descentralización;

Que. el artículo 7 del Código Orgánico de Organización Territorial. Autonomía y
Descentralización, en el primer inciso que trata sobre la facultad normativa, dispone que " Para
el pleno ejercicio de sus contpelencias y de lasfacultades que de manera concurrenle podrán
a.sumir, se reconoce a los consejos regionales y provinciale.s, conce.jos nrcfropolilanos ¡,

ntunicipales, la capacidad para diclar normos de carácter general, a trcwés de ortlenanzos.
acuerdos y resoluciones, aplicables denlro de su circunscripción territorial".

Que. de confbrmidad a lo establecido en el Código Orgánico de Organización Territorial.
Autonomía y Descentralización (COOTAD). Artículo 60, literales b) - i). le corresponde al
Alcalde: "Ejercer de manerct erclusit,a la .facultad e.jecutiva del gobierno autónonto
desc'enlrolizado municipal; y, Resolver administraf ivamenle lotlo,s lo:; osunlos
corres¡tontlienles u su carp¡o";
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Que, en la Sección Segunda. habla sobre la recaudación de los impuestos a los predios urbanos,

en su Art. 512 que textualmente dispone: "...81 impue:;lo deberá pag,arse en el cttrso del
respec.tivo ,tño. ,sin necesidad de que la fesorería notifique esta obligación. Los pagos podrán
efbctuorse destle el primero de enero de cada año, aun c,uondo no se hubiere emitido elcataslro
(...) Los pago.\ que .te realicen a partir del primero de julio, tendrán un recargo del diez por
ciento del tuior del impuesto a ser cancelado. Vencido el año fiscal, el impuesto, recarg,os e

inlereses (fu rnoro seran cobrados por la vía c:oactiva".

Que. en la Sección Cuarta. habla sobre la recaudación de los impuestos a los predios rurales.

en su Art. .52.) que textualmente dispone: "... (...) El impuesfo deberápagarse en el curso del
respet'livo uíio. La clirección financiera noti/icará por la prensa o por boletu a las o los
contribu),eriles. Los pagos podrán efectuarse destle el primero de enero de cada año, aun

cuanrlrs rut sc hubiere emitido el catastro. En este caso, se realizará el pago en base al catastro
del año urttt,r'ior.¡, se entregará al contribuyenle un recibo provisional. Elvencimienlo será el
3ltleclic'itlybre¿lec'aduuño:oparlirdeestafechasecalcularánlosrecarg,o.\pormorocle
acuenlo c'ttn la ley.".

Que, elArl. 339 ibídem. señala "Launidadfinanciera. - Encadagobierno regional, provincial
v ntunici¡trtl habrá una unidad Jinanciera encargada de cumplir funciones en mctteria de

recursos t,t t t nómicos y presupue sto.

Lu unidud linanciera se conJbrmará, en cada caso, en at<:nción ct la complejidad y volumen de

las aclivitüldes que a la administración le compete desarrollar en esle ramo y de acuerdt¡ con
el montr¡ de tos ingresos anuales de cada gobierno aulónomo descentralizado. Su estructura,
dependeru ius, .funciones y tttribuciones estarán definidos en los reglamentos respectivos.

La unid«l linancierct eslar(i dirigida por un servidor designado por el ejeutivo del respec'tivo

gobierno ¡tutónomo descentralizado, de conformidatl con la ley, quien deberá reunir los

requisito,s de itloneidad proJbsionctl en mulerios financieras y poseer ex¡teriencia sobre ellas.

En los gthierno,s parroquiules estas funciones las desempeñará el tesorero quien serci un

contador públic'o auÍorizado y observará los disposicictnes de este capítub en lo que .fuere
apliuúle ".

Que. el artículo 340 ibídem dispone: "Deberes y otribuciones de la máxima autoridad

finonc,icru. - Son debere.s.v utribuciones de la maúma utoridad./inanciera las que sc deriven

dc lu:;.fat ione.\ que a lu de¡tendencia bajo su direc:ción le compete, las qtrc se señalan en este

('ódip, ), rt:.solver lo.; ret'lamos que se originen de ello,v. Tendrá adentás las ofribuciones

tlerivtulu.s dal ejerc'icio tle la gesfión tributuria, incluida la ./'acultud sancionaclora. de

confbrmidotl tttn lo ¡trevisltt en la ley.

l,a crutoritlu,l.finunciera podrá dar de baja a créditos tncobrables. así conto previo el e.iercicio

tle lo oct,ititi t.oacfitct agoturá, especialmente paro filu¡to5 de atención prioritaria, insfancias

tle negottttción y nediación. En ambos casos deberti <:onlar con la autorización previa del

ejectrl ivo tle lo,s gobiernos autónonns descentral izados.

Lu Oontrolttría General del Estado.fijará el monlo y especie tle la caución que deberá rendir

lu ntLrinut trutoridad./inanciero para el eiercicio de su carq,o. ";
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Que, el Art. 354 ibídem. indica: "Zo.r sen'idores públicos de coda gtbierno ctttlltnonu¡

descentralizado se regirán por el marco legal generol que establezca la lev que regule el
semicio púhlico y su propia normativo";

Que. el Código Orgánico Administrativo en su Art. 3. indica: "l'rincipitt de clic'aciu. Lus

actuociones a¡lministrotivos se reolizan en.función del cumplimiento de los.fincs prct'islrts panr
catla órgano o entidad pública, en el ámbito de sus conrpelencias. ":

Que. el Art.4 ibídem nos señala sobre el Principio de eficiencia. diciendo "Las ocluociona\
atlministrotiyos aplicarán las nedidal; que .faciliten el ejercicio de los derechos dc luv

personas. Se prohíbcn las dilaciones o relord¡¡s injuslificados y la exigencia de requitilo:i
puranente fornnles",'

Que. el artículo 5 ibídem, menciona sobre el Principio de calidad. indicando: "Zar

adminislraciones públicas deben satisfercer opor¡una y atlecuotlamenta las necc:sidades y

expectali|as de las personas, con criterios de obielividad y efciencia, an e I uso de los recur'sos

públicos ":

Que, el afículo 23 ibídem. indica el Principio de Racionalidad, instaurando como " La decisi(tn

de las odminislraciones públicas debe estar motivoda. " ;

Que, el artículo 47 ibídem, habla de la Representación legal de las administraciones públicas.

instituyendo a "La me\imd autoridad adminisffativo de la correspondienle enlidad púhlicu

eierce su represenlación pord intervenir en todos los actos, contratos y relacioncs .iurídicos
:tu¡etas o su compelencia. Esla outoridad no requiere delegoción o autorización algtrno de un

órgono o entidad superior, salvo en los casos eÍpresamente pretistos en la lcy ";

Que. el artículo 65 ibídem, indica a la Competencia, como: "La compelencio es la nrcdida en

la que ltt Constitución y la ley habilitan a un órgano para obrar y cuntplir sus.fines, en ruztin

de lo moteria. el territorio, el tiempo ¡t el grado";

Que. el artículo 98 ibídem, alude que el Acto administrativo, constituye: "Acto údministruttirlo
es lu declaración unilateral de volunlad. efectuada en ejercicio de la.lunción údmini\lrotir'ü
qua prodttce efectos jurídicos iruli,iduales o generales, siempre que s( o4rle (on ,\u

cmnplinienlo y de formo directa. Se expedirá por cualquier medio docuntental..físico o digital
y quedorti tonsloncia en el expedienla administralito ";

Que. el artículo 100 ibídem, señala a la motivación del acto administrativo, como "[r /a
motivación del aclo odminislrol¡vo se observarú:

l. El señalomiento de la norma iurídica o principios .jurídicos aplicables y la delerminackin
de :su alcance.
2. La calilicación de los hechos reletontes paro lo adopción de la decisión. sobre lo ba,se de

la evidencia que consle en el erpedienle aclministrativo.
3. La explicación de lo pertinencia del régimen.jurídico intocado en relación con los hec'hos

delerninados":
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QUC, IA OR DENANZA SUSTITUTIVA PARA I,A APLICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO
ADMINI'STRATIVO DE EJECUCIÓN O COACTTVA DE CRÉDITOS TRIBUTARIOS Y
NO TRTBTJ'I'ARIOS QUE SE ADEUDAN ,\L GOBIERNO AUTÓNOMO
DESCEN I R{I,IZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN PEDRO VICENTE MALDONADO Y

DE LA BAJ,\ DE TÍTULOS Y ESPECIES VAI-ORADAS INCOBRABLES. CN SU ATt. I2.

de la baja de los títulos de crédito y de especies. indica: "T-onrundo en consideración el arlícukt
310 de I ('ótlrgo Orgánico de Organización Territoriol, Aufonomía y Descenlralización y el
urf ic'ulo 93 d,'l Reg,lonrento General Sustifulivo pura el Manejo v Adminislración de Bienes del
Sector Púl¡lir.t¡, c'uundr¡ se hubiere declarado la pre:;c,,ipción de obligaciones a.f'wor del
Gobierno ,ltttónomo De:;centralizado Municipal del (.'antón Pedro Vicente Maldonado, con

urreglo u lu.s disposicione,s legales vigentes o por muerle, desaparición, quiebra u otra causa

semc.f unlt, t¡ue imposibilite su cobro, así conrc en todos los casos en que la ley /'aculta la baja
tle lo,; títult).\ de c'rétlito que contiene dichas obligaciont's, el Alcalde o por delegación tle este/a,

elila Dircttor,iu Financiero/a ordenorá dicha baja. El/la Director/a Financiero/a autorizará
la buja dc lt¡.t titulo.\ tle crédito incobrobles por prescrtpción, nrcdiante solicitud escrito del
conlribul'cnt,! .t' en oplicación de lo establecido en el arlículo 55 del Código Tributario, esto

e.s: Lu obltguc'ión y la acción de cobro de los créditos fributarios y sus intereses, usí como de

multu,s por incumplimiento de los deberes formales, prescribirá en el plazo de cinco uños,

c:ontuclo.s tlt'sele la.fecha en que Jueron exigibles: y, en srcle años, desde aquella en que debió
pre.tentat'.\(, iu cotespontlienle declaración, si ésla resultore incomplefa o si no se la hubiere
presenf atb. t''uando se conceda facilidades para el pago, la prescripción operará respecto de

c'adu c'uottt o dividendo, desde su respectivo verrcimiento, En el caso de que la adminislración
tributoriu hrty'a procedido a determinar la obligación que deba ser satisfecha, prescribirá la
accititt dc <t'bro de la misma, en los plazos previstos en el inciso primero tle este arlículo,
contados tr partir de laJbcha en que el acto de determinación se convierf a enJirme, o desde la

.fbchu en qtrc r'ouse ejecutoria la resolución administratíva o la sentencia judicial que pongü

.fin u c'uulquier reclanto o impugnación planteada en conlra del acto deterntinalivo ante.\

menc'ioruul¡t. Lu prescripción debe ser alegada expresamente por quien prelende beneficiarse
tle ello, el.¡ue; o ouloritlad adntinistrativa no podra declararla de oficio".

Que. el Art 13 ibídem, señala: "Procederrcia para la baja de títulos de crédito.- En la
resr¡luciót, correspondiente expedida por el Alcalde o su delegado, o el/la Director/a
Fírutncier,¡,u cn oplicación del artículo 340 páruafo segundo del COOTAD, se hará constar el
ntincnt, ¡¡;rie, yak¡r, nr¡mbre del deudor, fecha y concepto de la emisión de los títulos y más

¡turtic.ulurt,.s que jileren del c'aso, así como el número y fecha de la resolución por la que la
ttutorirlud t:onpetenle hubiere declarado la prescripc'ión de las obligaciones, o el motito por
el c'rutl sr lcclure a las obliguc'iones como incobroble,s.";

Que, el Ar-t 14 de la Ley Orgánica de las Personas r\dultas Mayores, dispone "...De las

exontrut'ione:;. Toclu persona que ha cumplido 65 uños de edad y con ing,resos mensttales

e:;timados an un nítxinto de 5 remuneraciones básicas uniJicadas o que tuviere un patrimonio

que no t,.rr.t'tlu de 500 remuneraciones básicus unificadas, eslara exoneratlct del pago de

i rttp ue :;f o s Íi,;t' ul e s y munici pale s.

Iruru la u¡tlicuc,itSn tle este beneficio, no se requerirri de declaracione,s adminislrativtt:; previu,

provinc iul o nrunic i¡tul.

Si ltt renttt o ¡tulrimonio excede de las cantidatles tleferminadas en el inciso primero, los

intpuesto:, .\t. puguruin únicumente por la diJ'erencia o etcedenfe -.-" -
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Que. mediante Solicitud Reclamos Nro. 000 125-2024 de fecha 22 de febrero de 2024. suscrita
por el señor ORTEGA JOJOA JOSE ANTONIO con cédula de ciudadanía N' 1715156756.

dirigida a la Dirección Financiera solicita puntualmente"acogernte a las exenciones cle le.t'por
ser una persona adulta mayor, en caso de existir deudas pntceder con la ba.ju y o parlir tla lct

presente fecha considerar mi condición".

Que. mediante memorando Nro. MEM-159-TS-24 de 23 de Febrero de2024 suscrita por la
Tnlga. Rosa Valarezo Vargas, Tesorera (e) del GADMPVM, informa los valores adeudadcls

por la señora ORTEGA JOJOA JOSE ANTONIO con cédula de ciudadanía N" 1715156756.

los mismos que ascienden a USD 26.48 (VEINTISEIS DÓLARES DE LOS ESTADOS

tiNIDOS DE AMERICA CON 48/100, según el siguiente detalle:

N" TITUTO CI.AVE CATASTRAT DETATTE VATOR TOTAT

2024-005033-PR 170850510301066000 lmpuesto Predial Rural s26.48

Que, mediante informe No. INF-77-REN-24 de fecha 04 de Marzo de 2024. suscrito por la
Tlga. Ximena Lara, Profesional del área de Rentas. dirigido a la Dirección Financiera. ha

manifestado lo siguiente "es procedente la exoneración " por tercera edad del señor OIITEGA
JOJOA JOSE ANTOMO con cédula de ciudadanía N' 1715156756, se recomienda la huja

y nueva emisión de los título de impuesto predial del año 2024.

Que, mediante sumilla "SUM-5 !9-ALC-24" de fecha 05 de Marzo de 7024, suscrita por el Dr-

Freddy Roberth Arrobo Arrobo, Alcalde del Gobiemo Autónomo Descentralizado Municipal

del Cantón Pedro Vicente Maldonado, ha autorizado a la Dirección Financiera. la ba.ia del título

de crédito solicitado mediante memorando No. MEM-249-DF-24 de f-echa 05 de marzo de

2024 suscrito por el Director Financiero Municipal, Ing. Hernán Chulde Naranjo.

En uso de las atribuciones conferidas en el Art. 340 del Código Orgánico de Organización

Territorial. Autonomía y Descentralización, en concordancia con lo dispuesto en los Art.226
y 233 de la Constitución de la República del Ecuador y demás normativa conexa y confbrme a

la documentación que contiene el presente proceso, esta Dirección Financiera del Cobierno

Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Pedro Vicente Maldonado.

RESUELVE:

Art. l.- Tesorería: Autorizar la baja de los siguientes títulos de crédito a nombre del señor

ORTEGA JOJOA JOSE ANTONIO con cédula de ciudadanía No 1715156756, que

corresponden al año 2024 por cuanto tiene derecho de exención de impuestos de acuerdo a la
Ley Orgánica del Adulto Mayor.

N" TITULO CIAVE CATASTRAT DETAttE VATOR TOTAL

2024-005033-PR 170850510301066000 lmpuesto Predial Rural Szs.¿a
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Una vez n:alizada la baja de manera directa entregará a Contabilidad para el correspondiente

registro c,,rntable adjuntando todos los documentos en originales como respaldo de la
transaccirin contable a realizarse.

Art. 2.- Rentas: Proceda con la activación del beneficio de adulto mayor del señor ORTEGA
JOJOAJOSE ANTONIO con cédula de ciudadanía N" 1715156756, de manera inmediata y

la correspondiente emisión del título de crédito del año 2024 considerando su condición.

Pedro Vicente Maldonado. a ll de marzo de2024.

Notifiquese v cúmplase.

Ing. José He
DIRECTOR FIN

alcaldia@pedrovicentemalionado.gob.ec
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MEMOR
No: MEM-249-DF-24 \ nt0fit[j
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Para: ALCALDIA-(ALC) \2tr23'r;i/i

De: DIRECCION FINANCIERA-(DF) t l 'f
I Fecha: 5 de Marzo de2024 OT -¿'S=L"

dr, lLr ^.8 [/ 
nsulto: solrcrTo AUTORIZACIÓN PARA PROCEDER cON LA BAJA

,-tnc,{r^»S c{^ ó! }al..,ft, v NUEVA EMISION DE TITULO PREDIAL A NOMBRE DE

thJ"q* fo 
gqa oRTEGA roroA rosE ANroNIo

\k1 *,*,"-,^-,-
)ñ,Ol-!ttt.(2",Zoq Como es de su conocimiento el Art. 340 del Código Orgánico de Organización Territorial.

Autonomía y Descentralización dispone "Deberes 1t alribuciones de lq máxinta uuloridud

.financiera. - Son deberes y atribuciones de la máxima autoridod.financiera las que se deriven

de las.funciones que a la dependencia bajo su dirección le compele, las que se señalqn en este

Código, y resolver los reclamos que se originen de ellos. Tendrá además lqs atribuciones

derivades del ejercicio de la gestión lributaria, incluida la facultad sancionadora, de

conformidad con lo previsto en la ley.

La autoridad.financiera podrá dar de baja a créditos incobrables, así como previo el eiercicio

de la ucción coactiva agotará, especialmenle porq grupos de alención prioritariu, inslanciqs de

negociación y mediación. En ambos casos deberá contqr con la uutorización previa del

ejecutivo de los gobiernos autónomos descentralizados.-. ".

El Art. 14 de la Ley Orgánica de las Personas Adultas Mayores. dispone "...De las

exonerqciones. Toda persona que ha cumplido 65 oños de edad y con ingrcsr¡s mensuales

eslimados en un máximo de 5 remuneraciones básicas unificadas o que luviere un patrimonio
que no exceda de 500 remuneraciones básicqs unificadas, estorá exonerada del pago de

impuestos fiscales y municipales.

Para la aplicación de este beneficio, no se requerirá de declaraciones administraÍivas previu,
provi nci al o mun i c ipal.

Si la renta o patrimonio excede de las cantidades determinsdas en el inciso primero, lt¡s

impuestos se pagarán únicamente por la diferencia o excedente ...".

Mediante informe No. INF-77-REN-24 de fecha 04 de Marzo de 2024. dirigido a esta

Dirección. la Tlga. Ximena Lara Aguilar Profesional Área de Rentas. ha manifestado "e.r

procedenfe la exoneración del impuesto predial del año 2021", en respuesta a mi sumilla
"informe" en la Solicitud de Reclamos No. 000125-2024 de 22 de febrero de 2024, suscrita por

el Sr. ORTEGA JOJOA JOSE ANTONIO con cédula de-ciudadan¡¿c,i1s-:-¡7¡51'5,P7§6" ..,,, ",
quien ha solicitado a ta Dirección Financiera de esta lnstitución 'iaiaghth}ilúri¿:''¿lt+'¿'i¿)itir!"'" '*"'
ley por ser unq adulto mayor ( ... )"

€r¡¡f.,rrqlÜ(Üf\

$ ntr*uctl;
1....rn,"...\L)U. )

www.pedrovicentemaldonado.gob.ec
Av. Pichincha y Calle 2
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En sentido y confbrme lo dispone el Art. 340 del Código ()rgánico de Organización Territorial,
Autonomírr y' Descentralización, solicito a su autoridad aulorice la baja de los siguientes títulos
de crédito:

Por la favorable atención que brinde al presente le

Ing.

DI

't

c.
c:

CLAVE CATASTRAL; I 708505 I 0i0 I 066000

to Pre¿ial Rural

ñnanciera@pedrovicentemaldonado.gob.ec rX

www.pedrovicentemaldonado.gob.ec ^
Av. Pichincha v Calle 2 Y
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No:

Para:

De:

Fecha:

Asunto:

INF-77-REN-24

DIRECCION FINANCIERA-(DF)

RENTAS MUNICIPALES-(REN)

4 deVlarzo de2024

tr*^J
bQ . vtto't'o ' zFz+

INFORME DE EMISIÓX NT TÍTULO DE IMPUESTO PREDIAL CON

EXONERACIÓN A NOMBRE DE ORTEGA JOJOA JOSE ANTONIO.

Estimado Director.

En atención a la SUM-838-DF-24, donde solicita a Rentas emitir infbrme sobre

aplicación de exoneración, a nombre de ORTEGA JOJOA JOSE ANTONIO, con

cédula de identidad 1715156756.

De la documentación que se encuentra adjunta al expediente, se desprende la fbtocopia

de la cédula de ciudadanía del Sr. Ortega José, en donde consta que su edad es 76 años.

Se procede a revisar en el sistema Integral de Catastros y se evidencia lo siguiente:

- Actualmente a nombre del Sr. ORTEGA JOJOA JOSE ANTONIO. consta un

predio ubicado en la zona rural del cantón Pedro Vicente Maldonado.
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Como se puede visualizar en la captura de pantalla, no se encuentra activado el

beneficio por tercera edad

Base Legal

LEY OR(;ANICA DEL ADULTO MAYOR
Art. 14.- De las exoneraciones. Toda persona que ha cumplido 65 años de edad y con

ingresos mensuales estimados en un máximo de 5 remuneraciones básicas unificadas o

que tuviere un patrimonio que no exceda de 500 remuneraciones básicas unificadas,

estará ex«rnerada del pago de impuestos fiscales v municipales. Para la aplicación de

este beneflcio, no se requerirá de declaraciones administrativas previa, provincial o

municipal. Si la renta o patrimonio excede de las cantidades determinadas en el inciso
primero. los impuestos se pagarán únicamente por la diferencia o excedente.

Los bienes inmuebles a nombre del Sr. Ortega .Tosé, ascienden a 510,123.30, NO
SUPERANDO las quinientas remuneraciones de Patrimonio.

Es procedente la exoneración del adulto mayot a Ortega Jojoa José Antonio, se

recomienda la baja y nueva emisión de los títulos de impuesto predial año 2024.

Particular que informo para los fines pertinentes.

t.\"GtYrAS 
^§lt\-,g9'
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MEMORANDUM
MEM-159-TS-24

Para:

De:

Fecha:

Asunto:

DIRECC ION FINANCIERA.(DF)

TESORERIA-(TS)

23 de Febrero de2024

INFORME DE DEUDAS PENDIENTES DE PAGO A

CONTRIBUYENTE ORTEGA JOJOA JOSÉ ANTONIO

a¿ .Gg Yt F , @2+

NOMBRE DEL

Y CÓNYUGE.

Estimado Director Financiero, en atención a SUM-764-DF-24 inserta en

Solicitud de Reclamos No OOOI25-2O24 de fecha 22 de febrero de 2024,
donde solicita se realice un informe de valores pendientes de pago a nombre
de ORTECIA JOJOA JOSÉ ANTONIO, con cedula de ciudadanía
N' 171515675,-G indico 1o siguiente:

Recaudación utiliza para el cobro de impuestos, tasas y
contribuciones, y se observa que el contribuyente, se encuentra
adeudando $ 26.48 (VEINTISEIS DoLARES DE Los EsTADos
UNIDOS DE AMERICA CON 48/ 1OO), según el siguiente detalle:

Particular que pongo en su conocimiento para los fines que corresponda.

Vargas.

ffi i( u*ffi Ji.. liiiiün'r,"' \,i;Er{rE ilAL'
\r.d)
z}1(:

? 3 FiB 2i124

.l,s:lh
ecx

DE
COIIIRXÑYE¡JTE: OR]EGA JOJOA JOSE ANTONIO Y CÓI.IYUGE.
lrEt¡ñrtcactóf,! 171515675-6

CLAVE CATASTRAL t.P TITULO O€fALLE
VALOR
tiTULo

sER\flOO
ADT.

BOMBERO
TASA SEG

SI.,BÍOTAL TOTAL

I'JO EDIF
:IUDADAN¡

17085C510301066000 ¿c24{05033-PR MP. FREDIAL RURAL 20.96 2.OO 1.52 2.ú 26.¡16 26.48

:OTAL DEI.DA 20.96 2.00 1.52 2.00 26.¡16 26.48
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PedroVicenteMaldonado, ,2) de eberp del 2024

1..' t

Señor(a)
.É-t üF,"¿

DtREcroR(A) DE -+Ín¿muero W4

000125-2024

FORMATO
GRATUITOPresente tí ' ctgx Yo ' zoz+

§tr"u c r./RUC 1\§:!s6l§_6,

\er
5¿ p-ro-s-=d3... (§r. -G \c-e¡" e-,upe-+-hv--q.. :1 o .f or\'t'

de- t^ ¡'.-rcnle \"4.}ls . . .se. . Epry;, Js F slti -qe{N(rb^.

Por la atención que se digne dar a la presente, anticipo mi agradecimiento.

Atentamente,

A

¿/rt^t
Solicitante

Teléfono:
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Recgpcróx DE DocuMENTos

2 2 FEB t[24

Me dirijo a usted para solicitar:
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